¹⁾ Vgl. oben S. 137, Note 1.

²⁾ Das bedeutet: die Beute wird teilweise zur Fürsorge für die Kriegsverletzten und teilweise zur Bereitstellung der für den Krieg notwendigen Rosse verwendet.

³⁾ Gemeint ist das Gottesurteil der Kampfprobe.

24. Et uicino qui ad alio ferrat, intret illi in manus, sit pedone, sit cauallero.

25. Et uicino de Calataiub non habeat manaria.

26. Qui fuerit fidiator de mandamento¹⁾, post medio anno non respondeat. Qui fuerit fidiator de pecto, quamdiu uixerit respondat; post mortem eius non respondat uxor eius, neque filii, neque nullo parente per illo.

27. Homicidiero qui fugerit ad Calataiub, aut qui adduxerit muliere rapita, si aliquis incalçauerit illos, non intret post illos in termino de Calataiub usque faciat sciente ad concilio.

28. Et qui incalçauerit suo uicino per ferire, aut prendere, et si inserrauerit illum in sua casa et ferirat uel pulsarat ad sua porta, et si habuerit ipse inserrado duos testes, pectet ipse qui male fecit, ad ipso qui fuit inserrado CCC solidos; et si non habet testes, iuret super altare ubi iurant per omicidium quod non fecit.

29. Et testes falsos sint tornados per batalla.

30. Et nullo uicino soluat pignora de alio, nisi ganato qui mane exit de uilla et nocte debet uenire; et que iuret domino de ganato que mane exiuit, et nocte debet uenire.

Et postea uadat ille per quod est pignorato, et mittat fidança per ante suo iudice; et si noluerit prendere faciat ibi²⁾ testes et ueniat se; et postea domino de ganado trahat³⁾ illum ut melius potuerit.

Kapitels gegebenen Unterscheidung von Schwur auf den Altar und auf das Kreuz.

¹⁾ mandar para el alma ist der typische Ausdruck für Ausrichtung von Seelgeräten.

²⁾ Wohl besser Muñ o ç: illi.

³⁾ Bei Muñ o ç: tradat.

24. Ein Mitbürger, der einen andern geschlagen hat, soll in dessen Hände gegeben werden, sei es ein Fußsoldat oder ein Ritter.

25. Der Bürger von Calatayud zahle keine Hagestolzenabgabe.

26. Wer Bürge für eine leztwillige Vergabung ist, braucht nach einem halben Jahr nicht mehr dafür einstehen. Wer Bürge ist für eine öffentliche Leistung¹⁾ soll, solange er lebt, dafür haften; nach seinem Tode sollen aber weder seine Frau, noch seine Kinder, noch einer seiner Verwandten an seiner Stelle haften.

27. Ist ein Totschläger nach Calatayud geflohen oder hat einer eine entführte Frau mit sich gebracht und verfolgt sie jemand, so darf (der Verfolger) jenen nicht in das Weichbild von Calatayud nachfolgen, bevor er es der Gemeinde kundgemacht hat.

28. Hat jemand seinen Mitbürger verfolgt, um ihn zu schlagen oder ihn gefangen zu nehmen oder hat er ihn in seinem Hause eingeschlossen oder an dessen Türe geschlagen oder geklopft und hat der Eingeschlossene zwei Zeugen, so büße der Übeltäter dem Eingeschlossenen 300 Schillinge; und hat jener keine Zeugen, so schwöre (b)er (Täter) auf den Altar, auf den man wegen Mordes schwört²⁾, daß er es nicht getan habe.³⁾

29. Und falsche Zeugen soll man überwinden mit Kampfprobe.

30. Und kein Mitbürger leiste Pfand mit anderen Vermögensstücken als mit Vieh, das morgens hinausgeht und nachts zurückkehren muß; und der Eigentümer des Viehes soll schwören, daß es morgens hinausgegangen ist und nachts zurückkehren muß. Und dann soll jener vor seinem Richter mit Bürgen bekräftigen, wofür das Vieh gepfändet ist; und wenn er es nicht selbst fangen will, soll er (dem Eigentümer) Zeugen stellen und sich einfinden; und dann soll der Vieheigentümer dieses übergeben, so gut er kann.

¹⁾ Mit dem ganz allgemeinen Ausdruck *pectum* können Busleistungen oder öffentliche Abgaben gemeint sein.

²⁾ Vgl. oben Kap. 23.

³⁾ Wenn der Verfolgte dem Täter nicht mit Zeugen den Reinigungsdiener verlegen kann, muß der Täter zu diesem Eid zugelassen werden.

31. Et qui preserit pignos de suo uicino et angarauerit illos foras de casa, duplet illos.

32. Et toto uicino qui fuerit de Calataiub si fecerit illi uirto senior aut alio uicino, faciat rancura in concilio, et postea adiuuet illi concilio; et si noluerit illi adiuuare concilio, laxet ibi in uilla uxor eius et filios et auere et toto quanto habet, ut sit saluo per ad illo; et postea exeat de uilla et pignoret ad concilio, ubi melius potuerit, usque duplent illi suo auere concilio.

33. Et toto mauro qui est in termino de Calataiub, et fugerit ad escuso¹⁾, donet concilio sua hereditate ad christiano; et de iudeo similiter fiat.

34. Et christianos, et mauros, et iudeos comrent unus de alio, ubi uoluerint et potuerint.

35. Et christiano qui matauerit iudeo aut mauro, si fuerit manifesto, pectet CCC solidos; et si negauerit, saluet se cum sibi altero cum iura, quod non fecit.

36. Et christiano firmet ad iudeo cum christiano et iudeo; et iudeus ad christiano similiter; et de mauros similiter fiat.

37. Et christiano iuret ad iudeo et ad mauro super cruce; et iudeus iuret ad christiano in carta sua Atoza tenendo; et mauro qui uoluerit iurare ad christiano, ei dicat: "Alamin canzano et talat teleta".

¹⁾ Vielleicht statt escueto = flaches Land. Es ist wohl Land gemeint, das noch in der Gewalt der Mauren steht.